(1) Cfr. Seru. *Aen.* 6,644: *CHOREAS 're' corripuit propter metrum, alibi ait secundum naturam, ut <IX 612> iuvat indulgere choreis: ergo aut systolen fecit, aut antithesin, e pro ei ponens: nam Graecum est nomen.* (2) Sembra essere una glossa esegetica di *ubi erit*, ma Kiss segnala *Tibi* come variante di *ubi*. Forse si tratta di una glossa penetrata nel testo. (3) Riferimenti al termine greco in Poliziano sulla *princeps* (Diog. Laer. *Vitae philosophorum* 2,128: Πρὸς δὲ τὸν θρασυνόμενον μοιχόν, ἀγνοεῖς, ἔφη, "ὅτι οὐ μόνον κράμβη χυλὸν ἔχει χρηστόν, ἀλλὰ καὶ ῥαφανίδες;") Partenio (*inde apud Graecos uerbum ῥαφανίδειν Aristophanes protulit*) e Guarini (*ῥαφανιδωθήχαι [sic] ait Aristophanes et Suida*, cfr. Aristoph. *Nubes*, 1083 e Suda ρ 55: καὶ Ῥαφανιδωθῆναι καὶ τέφρα τιλθῆναι, παρὰ Ἀριστοφάνει.) (4) Iuu. *sat.* 10,314; citato da Partenio e Guarini (5) Plin. *nat.* 9,59, citato da Partenio, Palladio, Guarini.

AD AVRELIVM ET FVRIVM

<p>63r 16,1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14</p>	<p>Pedicabo ego uos et irrumabo Aureli pathice; et cinede furi Qui me ex uersiculis meis putatis Quod sint molliculi, parum pudicum; Nam castum esse decet pium poetam Ipsum uersiculos nihil necesse est: Qui tum denique habent salem ac leporem Si sunt molliculi, et parum pudici; Et quod pruriat incitare possunt Non dico pueris, sed his pilosis Qui duros nequeunt mouere lumbos. Vos quod millia multa basiorum Legistis: male me marem putatis. Pedicabo ego uos et irrumabo.</p>	<p>Qui me ex uersiculis meis putastis Quod sunt molliculi parum pudicum Qui tum denique habent salem et leporem Si sunt molliculi ac parum pudici Vosque millia multa basiorum Legistis: male me marem putastis</p>
--	---	---

v.2 *patice* OG, *pathice* R v.3 *putatis* Ald.1515 + [52] [48], *putastis* OGR. v.4 *sint* Ald.1502, *sunt* OGR. v.7 *ac* OGR, *et* non att. v.8 *ac* OGR, *et* non att. v.12 *uos que* GR, *quod* R² v.13 *putatis* OGR, *putastis* ed. 1472 + [122] [128].

16,2 · pathice: *pathici gestamen othonis*.

4 · quod ... pudicum: *quod Hadrianus imperator de Voconio poeta dixit 'Lascius uersu, mente pudicus erat'*.⁽¹⁾ *Ouidius tristium 'uita uerecunda est musa iocosa mea'*.⁽²⁾ *Martialis: 'Lasciuus est nobis pagina uita proba'*.⁽³⁾

10 · his pilosis: *id est senibus*.

13 · male ... putatis: *quasi nequeam uindicari*.

(1) Hadr. 2,1. Cfr Apul. *Apologia* 11: *Diuus Adrianus cum Voconi amici sui poetae tumulum uorsibus muneraretur, ita scripsit: 'lascius uersu, mente pudicus eras'*. (2) Ouid. *trist.* 2,1,354, citato da Guar. 1521 (3) Mart. *epigram-*

AD COLONIAM

17,1 **O**colonia quem cupis ponte laedere *longo*
 2 *En* salire paratum habes: sed ueris inepta
 3 Crura ponticuli, ac sulcis tantis *in* rediuiuis
 4 Ne supinus eat, cauaque in palude recumbat,
 63v 5 Sic tibi bonus ex tua pons libidine fiat
 6 In quo uel salis *ussili* [^s.] sacra suscipiantur.
 7 Munus hoc mihi maximi da colonia risus.
 8 **Q**uendam municipem meum de tuo uolo ponte
 9 Ire praecipitem in lutum per caputque pedesque
 10 Verum totius ut lacus *putidae*que paludis
 11 Liuidissima maximeque est profunda uorago.
 12 Insulsissimus est homo nec sapit pueri instar
 13 Bimuli tremula patris dormientis in ulna?
 14 Cui *cum* sit uiridissimo nupta flore puella
 15 Vt puella tenellulo delicator *hedo*
 16 Asseruanda nigerrimis diligentius uuis
 17 Ludere hanc sinit *ipse* nec pili facit uni
 18 Nec me ^s subleuat ex sua parte: sed uelut alnus
 19 In fossa, liguri iacet *seu* *parata* securi.
 20 Tantundem omnia sentiens quam si nulla sit usquam
 21 Talis iste meus stupor *nil* uidet nihil audit
 22 Ipse qui sit utrum sit an non sit id quoque nescit.
 23 Nunc *eum* uolo de tuo ponte mittere pronum
 24 Si potest olidum repente excitare ueternum
 64r 25 Et supinum animum in graui *derelinquere* *caeno*,
 26 Ferream ut soleam tenaci in uoragine mula:~

AD AMICVM QVENDAM

O culo inaque cupis* ponti laedere ligno**
 Et salire paratum habes: sed ueris inepta
 Crura ponticuli ac sulcis tantis rediuiuis*
 *in rediuiinis
 In quo uel sali subscyli sacra suscipiant
 Verum totius ut lacus pudicaeque paludis
 Cui iocunda* sit uiridissimo nupta flore puella
 *iocus
 Vt puella tenellulo delicator aedo
 Ludere hanc sinit ut lubet nec pili facit uni
 In fossa liguri iacet superata* securi
 *seu parata
 Talis iste meus stupor nihil uidet nihil audit
 *Hunc
 Nunc* cum uolo de tuo ponte mittere pronum
 Et supinum animum in graui delinquere ceno

v.1 *o colonia quem* Parth. 1485 ma cfr. *O Colonia quae* [52], *oculo inaque* O; *cupis* OGR; *cupis* [107] [75]; *longo* OGR, *ligno* cfr. «*ligno* 'In optimis membranibus inuenimus ... rectius omnino' ita probante Vossio 1684». v.2 *en* [44?] Ald. 1502 + Polit. in ed. 1472. v.3 *ac sulcis* OGR; *ac sub his* Ald. 1502 + Polit. in ed. 1472; *tantis* OGR; *totus* Ald. 1502 + Polit. in ed. 1472; *in rediuiuis* GR²; *rediuiuis* [76]; *in rediuiinis* R. v.6 *salisussilis* non attestato, ma cfr. *salisussilis* [74]; *sali subscyli* R. Vd. nota a fronte. v.10 *putidaeque* [52] [48] [47], *pudicaeque* OGR; *paludis* [122 67] v.14 *cui cum sit* Polit. in ed. 1472, Avian. 1495, Guarini 1521, *cui iocunda* non attestato; *cui iocus* non attestato ma cfr. *iocum* OGR. v.15 *hedo* non att., ma cfr. Pont. *de asp.* 17v; *aedo* [122 128] v.17 *ipse* non attestato (forse glossa penetrata a testo); *ut lubet* OGR. v.18 *se* ed. 1472, *me* OGR. v.19 *ligeri* Politianus 1472-1494, *liguri* OGR; *seu parata* [75] + Polit. in ed. 147, *superata* OGR, *separata* Ed. 1472 + [129a] v.21 *nil ... nihil* [52], *nihil ... nihil* cfr. *nichil ... nichil* OGR. v.23 *nunc eum* [4] Ald. 1502 + [52] [48] Politianus 1472-1494, *nunc cum* GR, (*hunc eum* R²), v.25 *derelinquere* O, *delinquere* GR, *relinquere* [46] [75] Politianus 1472-1494.

- 17,1 · o ... longo: *uidebatur uelle aliquem ledere et eum demergi facere in litum, quia minabat ruina[m] ponte iam semifractos.*
- 2 · *p(ro)p(ter?) / p(ro)p(rie?)* ⁽¹⁾
- 3 · *crura: pilas pontis.*
 · *sulcis: sub his.*
 · *tantis: totus.*
 · *rediuuius: qui non exuat pristinos mores.*
 · *Irrediuuius. Non renouatus ex uetusto. Non exuens pristinos et stultos mores, quasi dicat 'metuis et dubitas ne si in paludem demergatur tamen non omittat sordem illam animi sui antiquam', Rediuuius enim ex uetustos renouatus.* ⁽²⁾
- 4 · *caua: scilicet uereris*
- 6 · *salisussilis: sali sub sali*
 · *salib^lus^{ari}*
 · *sali_ari_bus.*
 · *sali^{sub}us^{sali} ⁽³⁾*
 · *Varro in lingua latina: 'Salii a saliendo (quod) facere in comitiis in sacris quot annis et solent et debent'.* ⁽⁴⁾
- 10 · *totius: 'totius' penultima corripuit, ut Virgilius: 'hic illius arma hic' et 'unius ob noxam'.* ⁽⁵⁾
- 15 · *ut puella ... hedo: id est 'tanquam illa quae sit delicatissima'.*
- 17 · *ludere: cum aliis rem habere.*
 · *ipse: ut lubet.*
 · *nec ... facit: nec pili flocci facit*
 · *uni: 'uni' pro 'unius' secundum antiquam declinationem.* ⁽⁶⁾
- 19 · *seu parata: separata.*
 · *ab ripa a trunco uel radice*
 · *liguri ... securi: 'liguri securi', eo quo in liguria fuerent seures optima.*
- 21 · *iste ... stupor: id est 'hic stupidus'*
 · *sine sensu.*
- 24 · *ueternum: ueternus: morbus qui solet opprimere senes, unde dictus ueternus. Virgilius: 'nec torpere graui passus sua regna ueterno'.* ⁽⁸⁾
- 25 · *supinum: id est 'crassum'.*
- 26 · *ferream ... soleam: solea ferrea.*
 · *quae apponitur pedibus equorum: hodie ferum uocatur.*
 · *in uoragine: id est 'in loco cretoso'.*

Ad coloniam [52] [48] [90], Parth.1485; *Ad amicum quendam* già [8]

(1) Forse intende riferire *inepta a colonia* invece che a *crura*, come sembra dire Guarini: *sed uereris inepta, tu inepta*.

(2) Cfr. Fest. p. 334, l. 25 LINDSAY; Festo è citato anche da Guarini. (3) Il luogo è estremamente corrotto e ha prodotto diverse varianti nell'arco della tradizione. In questo caso pare ci si trovi davanti ai tentativi di sanare una corrottella: prima Buzzacarini avrebbe scritto, in nero, *sali sub sali*, poi, sopra, *salibus*, quindi *-ari* a comporre *saliari* e infine la *-l-* per *saliari*, poi in rosso sembra aver scritto, sotto alle note in nero, *sali_ari_bus* e sopra *sali bus ari*, sormontato a sua volta da *sub sali*, intendendo *sali sub sali*.

(4) Varro *ling.* 5,85: *Salii ab salitando, quod facere in comitiis in sacris quotannis et solent et debent.*

(5) Verg. *Aen.* 1,16-17; Verg. *Aen.* 1,41, cfr. Prisc. *gramm.* III, 20,2-8, nam et pronomina multa declinationem nominum sequuntur, ut omnia derivativa [...] 'totus totius toti' [...] cuius genetiuis, quia par est syllabis nominatiuo, producit sem|per paenultimam, cum 'alterius' contra, quia duabus vincit syllabis nominatiuum suum, semper corripit paenultimam, 'alter alterius alteri'.

(6) Forse riecheggia Prisc. *gramm.* II 197,12: (8) Cfr. Eugraph. Ter. *Eun.* 688: 'uietus' <'ueternosus'> *ac turpitudine oppressus, ut Virgilius (Geo. 1,124) 'nec torpere graui passus sua regna ueterno'*

AD AVRELIVM

21,1	A ureli pater esuritionum	
2	Non harum modo, sed quot aut fuerunt	
3	Aut sunt, aut aliis erunt in annis ,	
4	<i>Paedicare</i> cupis meos amores:	Dedicare cupis meos amores
5	Nec clam, nam simul ^{ex} ēt iocaris una	
6	Haerens ad latus; omnia experibis	
7	Frustra; nam insidias mihi instruentem	
8	Tangam te prior irrum_atione	Tangam te prior irrumatione
9	Atque ipsi ^{si} faceres satur tacerem.	
10	Nunc ipsum id doleo quod esurire	
11	Me me puer et sitire discēt. ^{it}	
12	Quare desine dum licet pudico	Quare desine* dum licet pudico ^e *destinat
13	Nec ^{sed} finem facias: ^{nec} sed irrumatus.	

3. *annis* OGR, [[*armis*]] [107]. 4. *Pedicare* [84] [3], *dedicare* OGR. 5. *et iocaris* Ald. 1502, *exiocaris* OGR. 8. *irrumatione* [46], *irruminatione* OGR [107] 9. *ipsi* [15], *atqui si faceres* Parth. 11. *me me* OGR, *nae meus* «Victorius 1521, e libro ueteri Passeratius 1608 discet», *nae neus* Calph; *discet* OGR, *discit* [52?] 12. *desine* [52], *destinat* non attestato (*desinat* OGR). Apparentemente eraso in [128]. 13. *nec ... sed* OGR, *sed ... nec* non attestato.

- | | |
|--|---|
| 21,1 · Aureli ... esuritionum: <i>hoc non contumeliose in Aurelium dictus, sed iocose ac familiariter.</i> | <i>bies imprimatur: ita etiam ne esuriens ipse, esuritionem puero generet.</i> |
| 4 · <i>paedicare</i> : 'futurare', ἀπό τοῦ παιδός. | 11 · <i>me me</i> : <i>Nae meus</i> |
| 9 · <i>atque ipsi</i> : <i>uel</i> 'atqui si'. | 12-13 · <i>desine ... irrumatus</i> : <i>desine puerum irrumare ante quam ego te irrumem.</i> |
| 10 · <i>nunc ... esurire</i> : <i>timet ne sicut contagione sca-</i> | |

22,1	Suffenus iste varre quem probe nosti	
2	Homo est uenustus et dicax et urbanus	
3	Idemque longe plurimos facit uersus	
64v 4	Puto esse ego illi millia aut decem aut plura	Puto ego esse illi millia aut decem aut plura
5	Perscripta, nec scit ut fit in palimxesto	Praescripta nec sit ut fit in palmipsepto
6	Relata . chartae regiae nouae [^m ...] libri	Relata: chartae regiae nouem libri
7	Noui umbilici lora rubra membranae	
8	Detecta plumbo et pumice omnia aequata.	
9	Haec cum legas tum bellus ille et urbanus	
10	Suffenus unus caprimulgus aut fossor	
11	Rursus uidetur tantum abhorret ac nutat	Rursum uidetur tantum abhorret ac mutat
12	Hoc quid putemus esse, qui modo scurra	
13	Aut siquid hac re tristius uidebatur	
14	Idem in faceto est infacetior rure.	Idem in faceto est et in faceto rure
15	Simul poemata attingit {neque idem unquam	Simul poemata attingit nec idem unquam
16	Aequae est beatus; ac poema cum scribit}	
17	Tam gaudet in se, tam . que se ipse miratur	Tam gaudet in se, tam que se ipse miratur
18	Nimirum idem omnes fallimur: nec est quisquam	
19	§ Quem non in aliqua re uidere suffenum	
20	§ Possis. suus cuique attributus est error.	
21	Sed non uidemus manticae quod in tergo est.	

22.1 Varrum forse eta? Varum OGR. v.4 esse ego OGR, ego esse? v.5 praescripta Marcilius 1604 7, scit [52], sicut Parm. 1473, ma sic ut [129a] e Polit. in Princ., sit OGR; palimxesto non att., ma palinxesto Calph. 1481, palixesto Parth. in Princ. v.6 nouem [78], noue OGR v.8 detecta OG, directa [116]. v.11 nutat Avan. 1495 + [129a] [48], mutat OGR. v.14 infacetior [52'] + [129a], in faceto GR. v.15 neque OGR, nec non att. v.17 tamque R³, [[tamqui]] [107].

- | | | |
|------|---|---|
| 22,5 | · palimxesto: παλινξήστω. | · contecta. |
| | · charta bis rasa. | 10 · caprimulgus: caprimulgus. |
| | · uide in VI epistolarum Ciceronis ad Trebatium, ubi hoc inuenies. ⁽¹⁾ | · pastor capras mulgens. |
| | · scit: uel 'sic' | 13 · tristius: uilius. |
| 6 | · chartae regiae: charta regia. | 16 · aequae: sue sic?. |
| 7 | · umbilici: umbilici. | · ac: id est 'quam'. |
| | · pro capitulis et minio, ut aliqui. | 21 · mantica: mantica est quam pastores post terga deferunt et in ea res suas prouerbialiter dictum. ut Persius 'sed praecedenti spectatur mantica tergo'. ⁽²⁾ |
| 8 | · detecta: directa. | |
| | · cooperta | |

(1) Cic. fam. 7,18,2: Sed ut ad epistulas tuas redeam, cetera belle; illud miror: quis solet eodem exemplo pluris dare qui sua manu scribit? nam quod in palimpsesto, laudo equidem parsimoniam, sed miror quid in illa chartula fuerit quod delere malueris quam haec <non> scribere, nisi forte tuas formulas; non enim puto te meas epistulas delere ut reponas tuas. La spiegazione del palinsesto è frequente in tutti i commentari, e viene trattata diffusamente anche da Poliziano nelle sue note alla princeps, ma la citazione di Cicerone è propria solo di Guarini 1521. (2) Pers. 4,23. La citazione è presente in tutti e tre i commentari a stampa.

AD FVRIVM

<p>23,1 65r</p>	<p>2 Furi cui neque seruus est, neque arca 3 Nec cimex, nec araneus, nec ignis 4 Verum est et pater et nouerca, quorum 5 Dentes uel silicem comesse possunt, 6 Est pulchre tibi cum tuo parente, 7 Et cum coniuge lignea parentis 8 Nec mirum bene, nam ualetis omnes. 9 Pulchre conquoquitis: nihil timetis. 10 Non incendia: non graues ruinas: 11 Non facta impia, non dolos ueneni: 12 Non casus alios periculorum. 13 At qui corpora sicciora cornu 14 Aut siquid <i>magis aridum</i> est habetis 15 Sole et frigore et esuritione 16 Quare non <i>bene</i> sit <i>tibi</i>, ac beate? 17 A te sudor abest: abest saliuu: 18 Muccusque et mala pituita nasi: 19 Hanc ad mundiciem adde mundiozem 20 Quod culus tibi purior* salillo est: *mundior 21 Nec toto decied cacas in anno: 22 Atque id durius est faba et lapillis: 65v 23 Quod tu si manibus teras fricesque 24 Non unquam digitum inquinare possis. 25 Haec tu comoda tam beata furi 26 Noli spernere: nec putare parui. 27 Et sestertia quae soles, precari 28 Centum desine: nam satis beatus. 29 O qui flosculus es <i>iuuentiorum</i> 30 Non horum modo, sed quot aut fuerunt, 31 Aut posthac aliis erunt in annis. 32 Mallem diuitias mihi dedisses 33 Quam isti cui neque seruus est, neque arca 34 Quam sic te sineres ab illo amari: 35 Qui non est homo bellus. inquires est. 36 Sed bello huic neque seruus est neque arca. 37 Hoc tu quam lubet abiice eleuaque 38 Nec seruum tamen ille habet neque arcam.</p>	<p>Nec cimex, nec araneus, neque ignis Et pulchre tibi cum tuo parente, Ni* mirum bene, nam ualetis omnes. *nec Atqui corpora sicciora cornu Aut siquid aridum magis est habetis Quare non tibi sit bene ac beate? Quod culus tibi purior* salillo est: *mundior O qui flosculus es* uiuentiorum*^{es inuentiorum} Qui non est homo bellus? inquires est.</p>
---------------------	---	--

23,2 nec ... nec ... nec ... [52], neque ignis G². 5 est OGR, et non att. 7 nec GR²m², ni G², [78]. 12 atqui OGR, at qui [122]. 13 magis aridum Ed. 1472, ma segni di trasp. anche in [52]. 15 bene sit tibi [52], tibi sit bene OGR. 19 purior OGR, mundior [46]. 24,1 iuuentiorum OGR, inuentiorum [122]?

- 23,4 · comesse: *comesse* n.
 6 · lignea: γραμμή.⁽¹⁾
 · *arida et senectute confecta.*
 8 · conquoquitis: *cibos digeritis.*
 12 · atqui: *profecto*
 14 · sole: *id est. ?*
 · esuritione: *fame ipsa.*
 15 · quare ... beate: *id est: nulla causa est quin bene sit tibi.*
 16 · sudor; saliu... : *quae sunt signa mundicie.*
 · *omnia haec ad irrisionem suauiter dicuntur.*
 19 · salillo: *salinum et salillum diminutiuum? Vas quo utebantur in sacris. Persius est mihi far^{dicum} mo purum et sine labe salinum. namque illud oportet esse purum, nitidum et immaculatum ad sacrificia persequenda.⁽²⁾*
 · non ... possis: *adeo siccum est.*
 26 · et sestertia...beatus: *quasi id diceret post haec bona tibi aduene appetere diuitias pecuniam quam soles.*
 24,1 · iuuentiorum: *familia iuuentiorum romae nobilis fuit.⁽³⁾*
 · ·h·?
 · *Hic apostrophat ad Iuuentium, qui Furio bene facere solebat, et monet ne amplius ei munera praeb largiatur.⁽⁴⁾*
 4 · diuitias: *delitias.*
 · *eleua forse nota livello-sanvito*
 9 · hoc ... eleuaque: *expurga ac defende quantum uolueris pauperimus tamen est.*

(1) La grafia è abbastanza incerta, e l'eta finale sembra essere scritta sopra (o sotto) uno iota. Il motivo di questa annotazione non è chiaro: una spiegazione possibile potrebbe essere la traduzione in greco (a scopo di studio?) del *lignea* interpretato però come *linea*, tenendo conto dei vari fenomeni di palatalizzazione del gruppo -nj- nei volgari. «ligna» per «linea» è attestato nei dialetti veneti. (2) La citazione di Pers. 4,23 sembra essere stata redatta in due tempi, non troppo distanti: prima solamente il secondo emistichio (*purum et sine labe salinum*), in linea con la colonna di testo; poi il verso sembra essere stato completato con *est mihi far modicum*, ma lo spazio non pare sia stato calcolato correttamente, costringendo Buzzacarini a spezzare *modicum* e a farlo terminare sopra a *purum*. La citazione del secondo emistichio è propria di Corrado de Mure, nel *Fabularius*: '*Salinus*' *etiam appellatiuum poterit dici [...]* *et 'hoc salinum' uas, in quo sal ponitur et reseruatur.* [...] *Persius: 'purum et sine labe salinum'*. (3) Una nota estremamente simile si trova già nel codice Tomacelliano [129a]: *Iuuentiorum familia ro.* (surely for *Romae* or *Romana*) *Nobilissima* (KISS 2013, p. 704) (4) Questa nota sembrerebbe testimoniare un ripensamento in fase di stesura.